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Denne oversigt over EU-sager søger at give et overblik over:  

 

- de vigtigste forslag til EU-lovgivning på Videnskab- og Teknologiud-

valgets område, som er fremsat og ikke vedtaget i Rådet og/eller i 

Europa-Parlamentet samt meddelelser, hvorom der endnu ikke er 

vedtaget rådskonklusioner  

 

- forslag til forventede forslag til ny EU-lovgivning, meddelelser og lign, 

på Videnskab- og Teknologiudvalgets område jf. Kommissionens ar-

bejdsprogram for 2009, som blev fremlagt den 5. november 2008
1
. 

 

Oversigten er navnlig udarbejdet på baggrund af EU-Oplysningens såkaldte 

”statusblade” over Kommissionens forslag (de såkaldte KOM-dokumenter), 

som findes på http://www.euo.dk/dokumenter/status. Et statusblad indeholder 

- foruden selve forslaget - bl.a. links til notater om forslaget, referater af for-

handlingerne i Folketingets Europaudvalg og i Rådet samt links til Kommissi-

onens, Europa-Parlamentets og Rådets informationer om det enkelte EU-

forslag. 

 

Denne oversigt inddrager også information fra COREPER’s foreløbige dags-

ordener for kommende rådsmøder (1. halvår 2009), det tjekkiske formand-

skabs arbejdsprogram for 1. halvår 2009 samt Kommissionens arbejdspro-

gram for 2009.  

 

Der tages generelt forbehold for, at der i oversigten kan mangle omtale af 

forslag, herunder forslag, som efter EU-konsulenttjenestens vurdering pri-

mært falder ind under andre fagudvalgs arbejdsområder, eller som er fremsat 

for flere år siden og har ligget stille efter en pause i forhandlingerne. EU-

konsulenttjenesten modtager meget gerne tilbagemeldinger om fejl og mang-

ler i oversigten. 

 

./. Endvidere vedlægges de foreløbige COREPER-dagsordener for Rådet for 

transport, telekommunikation og energi for 1. halvår af 2009, som angiver, 

hvilke forslag på Videnskabs- og Teknologiudvalgets område, der forventes 

behandlet i perioden. 

 

Oversigten vil blive ajourført efter behov. 

 
*** 

 
1. Verserende forslag til EU-lovgivning på 
Videnskabs- og Teknologiudvalgets område 
 

 

                                                      
1
 KOM (2008) 712 
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 Titel: Forslag til EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS BESLUTNING 

OM Fællesskabets deltagelse i et europæisk program for metrologisk 

forskning, der gennemføres af flere medlemsstater - KOM(2008)814 

Resumé: Formålet med dette forslag, der er baseret på EF-traktatens artikel 

169, er at oprette et europæisk program for metrologisk forskning (EMRP), 

der omfatter 22 nationale programmer for metrologisk forskning og dermed 

forbedre effektiviteten og virkningen af offentlig metrologisk forskning. Målet 

er at bidrage til at strukturere det europæiske forskningsrum gennem bedre 

koordination og at håndtere Europas fælles udfordringer, øge disse pro-

grammers indvirkning og fjerne barriererne mellem de nationale 

programmer. Følgende medlemsstater eller lande, der er associeret med sy-

vende rammeprogram (FP7), deltager: Østrig, Belgien, Den Tjekkiske Repu-

blik, Danmark, Estland, Finland, Frankrig, Tyskland, Ungarn, Italien, Neder-

landene, Polen, Portugal, Rumænien, Slovakiet, Slovenien, Spanien, Sverige 

og Det Forenede Kongerige samt Norge, Schweiz og Tyrkiet. Desuden kan 

Institut for Referencematerialer og –målinger under Kommissionens Fælles 

Forskningscenter (FFC) associeres med programmet. Initiativet blev annon-

ceret i særprogrammet "Samarbejde" til gennemførelse af syvende ramme-

program. Ifølge EMRP-initiativet skal deltagerlandenes nationale bidrag ud-

gøre 200 mio. EUR, herunder en fleksibilitet på nationalt plan på op til 50 % 

af det nationale bidrag og en forventet EU-støtte på 200 mio. EUR. 

Beslutningsprocedure: Fælles beslutningsprocedure 

Fremsat: 3. december 2008 

Status: forslag oversendt til Rådet og Parlamentet  

Notater fra regeringen: Nej 

Behandlet i Europaudvalget: Nej 

Forventes behandlet: - 

Andre berørte fagudvalg: - 

 

 

 Titel: Forslag til forordning om EF-rammebestemmelser for en europæ-

isk forskningsinfrastruktur - KOM(2008)467 

Resumé: Forslaget har til formål at gøre det lettere for flere medlemsstater 

og lande, der er associeret EU's rammeprogram for forskning og udvikling, at 

oprette og drive forskningsanlæg af europæisk interesse i fællesskab. I den 

forbindelse oprettes en retlig ramme for etablering af europæiske forsknings-

infrastrukturer (de såkaldte ERI’er). 

Beslutningsprocedure: Høringsprocedure 

Fremsat: 25. juli 2008 

Status: forslag oversendt til Rådet og Parlamentet  

Notater fra regeringen: Grundnotat (22. august 2008), Samlenotat (20. no-

vember 2008) 

Behandlet i Europaudvalget: Regeringen forelagde forhandlingsoplæg den 

28. november 2008.  

Forventes behandlet: Drøftet på et rådsmøde for indre marked, industri og 

forskning, den 1.-2. december 2008 

Andre berørte fagudvalg: - 
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*** 
 

 

Seneste meddelelser m.v. på Videnskabs- 
og Teknologiudvalgets område 
 

Titel: Meddelelse om en sammenhængende strategi for europæisk 

landbrugsforskning - KOM(2008)862 

Resumé: Meddelelsen lægger op til en styrkelse af landbrugsforskning i og 

uden for Europa. Med baggrund om Kommissionens meddelelse om en stra-

tegisk ramme for Europas internationale samarbejde om videnskab og tekno-

logi sigter Kommissionen på, at øge synergivirkningerne mellem på den ene 

side EU's og medlemsstaternes forskningspolitikker og på den anden side 

politikkerne over for tredjelande.  

Fremlagt: 15. december 2008  

Behandling i Rådet: evt. Rådskonklusioner 

Notater fra regeringen: Nej 

Behandlet i Europaudvalget: Nej 

Forventes vedtaget: - 

Andre berørte fagudvalg: Fødevareudvalget 

 

 

Titel: Meddelelse om en strategisk ramme for Europas Internationale 

Samarbejde om Videnskab og Teknologi - KOM(2008)588 

Resumé: I meddelelsen præsenteres fem kerneprincipper, som skal være 

bærende for den strategiske europæiske ramme for internationalt samarbej-

de: 

- Udvide og åbne Det Europæiske Forskningsrum (ERA) for omverdenen 

- Sikre sammenhæng mellem politikker og komplementaritet mellem pro-

grammer 

- Støtte strategisk samarbejde med tredjelande 

- Udvikle Europa som en attraktiv forskningspartner 

- Skabe resultatorienterede partnerskaber om regulering af informations-

samfundet 

Fremlagt: 24. september 2008 

Behandling i Rådet: evt. Rådskonklusioner 

Notater fra regeringen: Samlenotat (20. november 2008) 

Behandlet i Europaudvalget: Drøftet den 28. november 2008 

Forventes vedtaget: - 

Andre berørte fagudvalg: - 

 

 

Titel: Meddelelse om Fælles programmering af forskningsindsatsen: 

Samarbejde om de fælles udfordringer giver større effekt - 

KOM(2008)468 

Resumé: Meddelelsen fremlægges som led i etableringen af det europæisk 
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forskningsrum. Meddelelsen udstikker en ambitiøs ny strategi for, hvordan 

Europas offentlige midler til Forskning og Udvikling kan udnyttes bedre gen-

nem et øget samarbejde. Det nye initiativ, der foreslås – nemlig fælles pro-

grammering – markerer et skift i det europæiske forskningssamarbejde. Fæl-

les programmering er et bud på en frivillig proces mod et revitaliseret partner-

skab mellem medlemsstaterne, der bygger på klare principper og åben ledel-

se på højt plan. Initiativet går ud på at udnytte de nationale offentlige forsk-

ningsmidler 

mere effektivt og give dem større effekt inden for strategiske områder ved at 

styrke samarbejdet mellem dem, der udvikler og forvalter forskningspro-

grammer  

Fremlagt: 15. juli 2008 

Behandling i Rådet: evt. Rådskonklusioner 

Notater fra regeringen: Samlenotater (hhv. 11. september og 20. november 

2008) 

Behandlet i Europaudvalget: 19. september og 28. november 2008 

Forventes vedtaget: -  

Andre berørte fagudvalg: - 

 
 
2. Forventede nye sager på Videnskabs- 
og Teknologiudvalgets område 
 

Kommissionen fremlagde den 5. november 2008 sit lovgivnings- og arbejds-

program for 2009. Følgende sager er relevante for Socialudvalget: 

 

Prioriterede initiativer 

 

Titel: Meddelelse om Indsats mod kræft  

Dokumenttype: Meddelelse 

Indhold: Meddelelsen vedrører etableringen af en EU-platform med mange 

forskellige fagfolk på alle niveauer (EU og nationalt, regionalt og lokalt niveau) 

til en indsats mod kræft, der kan tjene som model for bekæmpelse af ikke-

overførbare sygdomme generelt, og som skal dække aspekter som f.eks.: 

- sammenlignelige data og dokumentation til støtte for læring og deling af 

viden  

- prioriteter for kræftforskning 

- forebyggelse (f.eks. bekæmpelse af rygning og styrkelse af kræftscreening) 

- identificering og fremme af god praksis inden for kræftbehandling i Europa 

- ajourføring af Den Europæiske Kræftkodeks med konkrete videnskabeligt 

baserede anbefalinger til borgerne med henblik på at begrænse kræftrisi-

koen. 

Forventet fremsættelse: juli 2009 

Evt. andre berørte fagudvalg: Sundhedsudvalget 

 

 

Titel: Meddelelse om dialogen mellem universiteter og virksomheder 
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Dokumenttype: Meddelelse 

Indhold: Universiteterne har en central placering i videntrekanten: uddannel-

se, forskning og innovation. De spiller en afgørende rolle i skabelsen af et 

kundskabernes Europa og skal i højere grad tage hensyn til samfundets be-

hov. Meddelelsen vil trække på bedste praksis og omhandle retningslinjer og 

strukturer for bedre og tættere samarbejde mellem universiteter og virksom-

heder med henblik på at sænke barriererne mellem universiteter og virksom-

heder, forbedre forvaltning, gøre læseplanerne mere relevante, styrke 

iværksætteraspektet på universiteterne og blandt studerende, øge mobiliteten 

og udvikle og styrke universiteternes rolle i forbindelse med livslang læring. 

Forventet fremsættelse: 1. april 2009 

 

 

Titel: Meddelelse om IKT, forskning og udvikling samt innovation.  

Dokumenttype: Meddelelse 

Indhold: Det er Kommissionens sigte at foreslå en forsknings- og innovati-

onsstrategi for IKT(Informations- og Kommunikationsteknologi), der sætter 

Europa i stand til at føre an på IKT-området, at støtte væksten i nye virksom-

heder og at gøre bedre brug af IKT-innovationer med henblik på at tage fat 

på centrale samfundsøkonomiske udfordringer. 

Forventet fremsættelse: April 2009 

 

 

Andre initiativer 

 

Titel: Forslag om deltagelse i forsknings- og udviklingsprogrammer der 

har til formal at strukturere og integrere forskningen I Østersøregionen 

gennem et fælles program BONUS-169  

Dokumenttype: Forslag om beslutning fra Europa-Parlamentet og Rådet 

Indhold: BONUS-169 har til formal at etablere et forskningsprogram for 

Østersøregionen (BSR). Programmet retter fokus mod at samle forskningen 

på f.eks. miljøområdet i regionen.  

Forventet fremsættelse: Juni 2009 

 

 

Titel: Meddelelse om kommende teknologier  

Dokumenttype: Meddelelse 

Indhold: Meddelelsen har til formål at gøre status over de seneste teknologi-

ske udviklinger. Meddelelsen ventes særligt at omhandle nye ideer for 

uvikling af strategiske initiativer i EU og de nationale programmer.   

Forventet fremsættelse: April 2009 

 

 

Titel: Innovationspolitik i den fornyede Lissabonstrategi 

Dokumenttype: Meddelelse 

Indhold: Meddelelsen gennemgår innovationsfremskridt i EU siden 2005.  

Forventet fremsættelse: Juni 2009 
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Titel: Meddelelse om copyright i vidensøkonomien 

Dokumenttype: Meddelelse 

Indhold: Meddelelsen vil gøre status over høringssvarene fra grønbogen om 

vidensøkonomien fra 2008 og reflektere over den fremtidige copyright-

lovgivning i EU.  

Forventet fremsættelse: September 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

./. Bilag: Foreløbige rådsmødedagsordener for Rådet for indre marked, industri 

og forskning 
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FORELØBIG DAGSORDEN 

RÅDET FOR INDRE MARKED, INDUSTRI OG FORSKNING 

 5.-6. MARTS 2009 

  

 

  

 .             COMPETITIVENESS (INTERNAL MARKET, INDUSTRY AND RESEARCH) 

COUNCIL 

  

5–6 MARCH 2009 
  

  

  

LISBON STRATEGY 

  

1.             Lisbon Strategy: Lisbon Policy Exercise 2009 - Key Issues Paper of the Competitiveness Council 

to the Spring European Council 

−               Policy debate 

−               Adoption of Key Issues Paper 

  

  

INTERNAL MARKET 

  

2.             Follow-up to the Single Market Review 

−               (poss.) Policy debate 

−               Adoption of Council conclusions 

  

3.             Better regulation - progress report  

−               (poss.) Policy debate 

−               Adoption of the report 

  

4.             (poss.) New Anti-counterfeiting customs plan for the years 2009-2012 

−               Adoption of Council conclusions 

  

  

TECHNICAL HARMONISATION 

  

5.             (poss.) Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council on cosmetic 

products (recast) 

Interinstitutional file: 2008/0035 (COD) 

−               Political agreement 

  

  

RESEARCH 
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6.             Article 169 Initiative - Metrology 

−               General approach 

  

7.             ESFRI Roadmap 

−               Adoption of Council conclusions 

  

8.             Lisbon agenda  

−               Exchange of views on the research part of KIP and the links to Ljubljana process 

  

9.             (poss.) ITER 

−               Exchange of views 

  

10.         (poss.) Regulation on the European Research Infrastructures legal framework (ERI)  

−               Exchange of views 

  

11.         Possible AOB items 

  

a)      Energy and Climate change in Research 

•               Strategic Energy Technology development Plan (SET Plan) 

•               Communication on Energy Technology Development Financing 

−              Information from the Presidency and the Commission 

  

b)      Five years after Prague: impact of enlargement in the European economies 

−              Information from the Presidency 

  

c)       EUFORDIA Conference - Evaluation methodologies, 24-25 February 2009, Prague 

−              Information from the Presidency 

  

e)      Consumer Market Scoreboard 

−              Information from the Commission 

  

f)       Preparation of the Transatlantic Council 

−              Information from the Commission 

  

g)      Ex-post evaluation of the FP 6 for the research and development 

−              Information from the Commission 

  

h)      Communication on ICT infrastructures in Science 

−              Information from the Commission 

  

i)       Information on informal/formal events during the Czech Presidency 

−              Information from the Presidency 

  

j)       Communication on Research and Development in ICT 

−              Presentation by the Commission 

  

  

__________ 
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FORELØBIG DAGSORDEN 

RÅDET FOR INDRE MARKED, INDUSTRI OG FORSKNING 

 28.-29 MAJ 2009 

  

  

  

 COMPETITIVENESS (INTERNAL MARKET, INDUSTRY AND RESEARCH) 

COUNCIL 

  

28–29 MAY 2009 
  

  

  

INDUSTRIAL POLICY 

  

1.             Integrated Industrial Policy 

a)      Horizontal policy items  

b)      Mid-term review of the Commission communication on CARS 21; 

c)       Chemical industry (outcome and recommendations of the High Level Group on the Com-

petitiveness of the European Chemicals Industry) 

d)      Electrical engineering 

e)      Access to non-energy raw materials 

−               Policy debate and adoption of the Council conclusions 

  

  

INTERNAL MARKET 
  

2.             Better regulation 

−               Policy debate and adoption of Council conclusions 

  

3.             Company law – Proposal on the revision of the 3. and 6. Directive 

−               Political agreement/Progress report 

  

4.             Company law – Proposal for a Council Regulation on the Statute of the European Private Com-

pany 

Interinstitutional file: 2008/0130C (CNS) 

−               Political agreement/Progress report 

  

5.             Intellectual Property Rights – Amendment to the Directive 2006/116/EC 

−               Political agreement/Progress report 

  

6.             Intellectual Property Rights – Proposal for a Regulation on the Community Patent 

−               Political agreement/Progress report 

  

7.             Intellectual Property Rights – Draft agreement on the European Patent Court 

−               (poss.) Political agreement/Progress report 
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8.             Proposal for a Directive of the European Parliament and of the Council on consumer rights 

−               (poss.) Policy debate/Progress report 

  

  

INNOVATION POLICY 
  

9.             European innovation policy 

a)      European innovation scoreboard 

b)      SEC on design as a tool for user-centred innovation  

c)       SEC on SME/innovation policy 

d)      SEC on evaluation of public support in innovation 

e)      Communication on ICT R&D and innovation in Europe 

−               Exchange of views 

−               Progress report 

  

  

TECHNICAL HARMONISATION 

  

10.         Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council on the type approval 

−               Political agreement 

  

11.         (poss.) Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council laying down 

harmonised conditions for the marketing of the construction products 

Interinstitutional file: 2008/0098 (COD) 

−               Progress report/Political agreement 

  

12.         (poss.) Proposal for a Regulation of the European Parliament and of the Council on the machin-

ery for the pesticide application 

−               Political agreement/Adoption (possible "A" item) 

  

  

RESEARCH 

  

13.         Evaluation of Framework programmes for research 

a)      Ex-post evaluation of FP 6 

−              Adoption of Council conclusions 

b)      (poss.) Progress report on FP 7 

−              Presentation by the Commission 

  

14.         Knowledge triangle within Research Infrastructures 

−               Adoption of Council conclusions 

  

15.         (poss.) Article 169 initiative - Metrology 

−               Political agreement 

  

16.         (poss.) Ljubljana process – Implementing the ERA Vision 2020 at the national and European 

level 

−               Adoption of Council conclusions 
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 SPACE POLICY 

  

17.         Space Policy 

a)      Preparation of the Sixth "Space Council" (before the "Space Council") 

b)      Formal adoption of orientations on the Launching of the GMES Programme and (poss.) an 

as-yet undefined act containing a Road Map for the European Space Programme (after the 

"Space Council")  

  

18.         Possible AOB items 

  

a)      Information on the informal Competitiveness Council (May 3-5) 

−              Information from the Presidency  

  

b)      Mid-term review of the CIP – Competitiveness and Innovation Programme 

−              Information from the Commission 

  

c)       Trans-Atlantic Economic Relations within the responsibility of the Competitiveness Coun-

cil: state of play 

−              Information from the Commission 

  

d)      Better careers and more mobility: a European partnership for researchers 

−              Information from the Commission and the Presidency 

  

e)      European Institute for Innovation and Technology (EIT): state of play 

−              Information from the Presidency and the Commission 

  

g)      Conference on the ERA and research infrastructures (Prague, 24-25 March) 

−              Information from the Presidency 

  

h)      Conference Sustainability: challenge for the European research (Brussels, 26-28 May) 

−              Information from the Presidency 

  

i)       (poss.) Green Paper on Consumer Collective Redress 

−              Information from the Commission 

  

j)       Communication on Future and Emerging Technologies 

−              Presentation by the Commission 

  

k)      (poss.) Article 169 Initiative – Baltic Sea Research (Bonus) 

−              Presentation by the Commission 

  

 

 

 

 

 

 

  


